На правах рукописи

МАКАРОВА Ирина Александровна

МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ БРАКИ В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ:

ОСОБЕННОСТИ, ФАКТОРЫ, МОТИВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

(НА ПРИМЕРЕ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ)

Специальность 22.00.04 Cоциальная структура,

социальные институты и процессы

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата социологических наук

Улан-Удэ – 2016

2

Работа выполнена на кафедре социально-правовых дисциплин
ФГБОУ ВПО «Забайкальский государственный университет»

Научный руководитель: Романова Илона Валерьевна

доктор социологических наук, доцент

Официальные оппоненты: Верещагина Анна Владимировна

доктор социологических наук, доцент;

Федеральное государственное

автономное образовательное

учреждение высшего образования

«Южный федеральный университет»;

профессор кафедры теоретической

социологии и методологии

региональных исследований Института

социологии и регионоведения

Колударова Светлана Владимировна

кандидат социологических наук, доцент;

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального

образования «Российский

государственный социальный

университет»; доцент кафедры

социологии

Ведущая организация: Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

"Новосибирский государственный

университет экономики и управления

НИНХ"

Защита состоится «7» июня 2016 г. в 14.00 часов на заседании

диссертационного совета Д.212.022.01 по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук при ФГБОУ ВО «Бурятский
государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул.
Смолина, 24 а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ

ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте Бурятского
государственного университета http://www.bsu.ru/dissers/?did=467

Автореферат разослан «___» __________ 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат социологических наук Г.В. Тартыгашева

3

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Развитие межнациональных

отношений в современном мире связано с двумя объективно

существующими и друг другу противоречащими тенденциями: тенденцией

к объединению наций  межнациональной интеграции,  и тенденцией к

самостоятельному функционированию каждой из наций  национальной

дифференциации.

Объективные причины межнациональной интеграции кроются в

развитии экономических связей и отношений, развертывании процессов

глобализации. В результате этих процессов нации преодолевают свою

замкнутость, изолированность, вступают в более тесное взаимодействие

между собой. Смешение народов, языков и культур, межкультурное

взаимодействие стало нормой повседневной жизни. Современные условия

создали предпосылки образования межнациональных браков.

Брак  традиционный способ создания семьи и важный показатель

жизненного счастья человека. Стабильность межнационального брака и

созданной на его основе семьи в значительной мере зависят от многих

факторов: степени толерантности между представителями различных

наций, культуры, обычаев будущих супругов, мотивов их выбора. Среди

побуждающих мотивов при заключении брака преобладают – любовь

(понятие далеко не однозначное для разных людей); желание избавиться от

одиночества, желание иметь детей, нередки материальные и бытовые

мотивы
1
.

Межнациональные браки являются важным инструментом в

процессе биосоциальной саморегуляции общества. Изучение проблем

смешанного супружества позволит выяснить механизмы развития

будущих брачно-семейных межнациональных отношений, дополнить

имеющиеся знания и прогнозировать их дальнейшее развитие.

Социологическое исследование межнациональных браков важно для

Забайкальского края, на территории которого проживают представители

более 120 национальностей.

Современная многонациональность Забайкальского края

поддерживается притоком мигрантов из Средней Азии, Китая;

вынужденных переселенцев из бывших республик СССР, зон

напряженности и вооруженных конфликтов, что способствует увеличению

количества смешанных браков. Большую часть мигрантов составляют

мужчины трудоспособного репродуктивного возраста.

При общепринятой важности проблемы межнациональных браков

следует отметить его особую специфику для Забайкальского края  его

трансграничность.

1
Волченкова Е.В. Классификация и характеристика мотивов вступления в брак // Вестник НГУ им Н.И.

Лобачевского. 2014. № 2 (34). С. 31-36.
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Межнациональные браки имеют историческое прошлое и

характерны для большинства внутренних регионов России, где

представители различных народов длительное время проживают

совместно, адаптированы к культуре, складу жизни, обычаям друг друга.

Для Забайкальского края на эту общепризнанную общероссийскую

действительность в последнее время интенсивно накладывается ощутимый

приток мигрантов с иной культурой, иными обычаями, иной

ментальностью.

Институт межнационального брака на территории края требует

исследования и глубинного понимания сущности данной проблемы,

предполагающей объяснение мотивов и факторов выбора партнера для

смешанного брака на индивидуальном уровне, реакции социального

окружения, исследования развития взаимоотношений супругов и

особенностей смешанных браков.

Нарождающаяся новая ситуация в сфере межнациональных браков,

ее недостаточная изученность требует к ней интереса научной

ответственности, и социология призвана сыграть одну из ведущих ролей.

Степень научной разработанности проблемы. Изучение

межнациональных браков, факторов, мотивов формирования,

особенностей смешанных семейно-брачных отношений относится к числу

важнейших проблем социологии, этнологии, философии и психологии,

которые получили обстоятельную разработку в трудах зарубежных и

отечественных ученых. В разное время отечественными социологами

проводились специальные исследования, посвященные проблемам

развития и функционирования межнациональных отношений.
Анализ литературы по данной проблематике позволяет выделить ряд

направлений по интересующей нас проблеме. В частности:

 теоретическое осмысление места межэтнических браков в

современных сообществах освещены в работах Ю.В. Арутюняна, Э. С.

Асановой, Р. А. Багарян, И. Б. Балдандоржиевой, К.Д. Басаевой, А.В.

Верещагиной, Л. А. Деловой, Л. М. Дробижевой, А. Д. Жалсараева, Е. В.

Зейтунян, С. В. Колударовой, В. И. Козлова, Г. С. Махаровой, А. Р.

Хабибуллина
2
и др.

2 Арутюнян Ю.В. Трансформация постсоветских наций. М.: Наука, 2003. 310 с.; Асанова Э.С.

Межэтническое взаимодействие в условиях национально-смешанных семей // Вестник Адыгейского

государственного университета. 2008. № 8. С. 35-36; Багарян Р.А. Социально-психологические условия

устойчивости межэтнического брака: автореф. дис. … канд. психол. наук. Тамбов, 2009. 24 с.;
Верещагина А.В. Этнически смешанные семьи на Северном Кавказе: Образование и межэтническая

адаптация: автореф. дис. … канд. социол. наук. Ростов н/Д., 2003. 23 с.; Делова Л.А. Социокультурные

факторы межэтнической брачности: На примере Республики Адыгея, социологический анализ: автореф.

дис. …канд. социол. наук. Майкоп, 2001. 23 с.; Дробижева Л.М. Этносоциологическое исследование

современности. М.: Мысль, 1978. 242 с.; Зейтунян М.А. Межэтнический брак в системе социально-

ценностных взаимодействий студенческой молодежи Республики Адыгея: автореф. дис. … канд. социол.

наук. Майкоп, 2006. 24 с.; Корнеева С.В. Межнациональные браки с иностранным партнером в

современных условиях российского общества: социологический анализ: автореф. дис. … канд. социол.

наук. М., 2006. 23 с.; Козлов В.И. Национальности в СССР: этнодемографический обзор. М.: Статистика,

1981. 122 с.; Махарова Г.С. Национально-смешанные браки в Республике Бурятия на современном этапе:

автореф. дис. … канд. ист. наук. Улан-Удэ, 2003. 24 с.; Хабибуллина А.Р. Межэтнические отношения в

http://cyberleninka.ru/article/n/mezhetnicheskoe-vzaimodeystvie-v-usloviyah-natsionalno-smeshannyh-semey
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 состав семьи, внутрисемейные отношения, воздействие специфически

этнических отношений на социальную мобильность, распределение ролей в

семье рассматривали С. А. Арутюнов, С. Б. Батомункуева, К. Д. Басаева, Э.

В. Гылыкова, Ф. Б. Бурханова, Л. М. Дробижева, А. Г. Здравомыслова, В. И.

Козлов, И. О. Мусаева, И. И. Осинский, Л. Н. Попова, А. А. Сусоколова,

Т. Л. Трифонова, Л. В. Чуйко, О. И. Шкаратан, В. Г. Яковлева
3
и др.

 динамика межнациональной брачности, факторы стабильности


[…]


искали русских женщин с жильем и помогали им материально. Местные

женщины осознанно искали мужчин, способных обеспечить не только их

самих, но и детей.

Согласно нашему исследованию, мужчины чаще женщин склонны к

браку по расчету. Наличие у женщины жилплощади, желание заботиться и

ухаживать создает благоприятную предпосылку для брака у приезжих

мужчин. Национальность и религиозный фактор при этом играют

периферийную роль.

Опрос экспертов показал, что будущим супругам, вступающим в

межконфессиональный брак, необходимо изучать традиции и культуру

потенциального партнера.

В параграфе 2.3 «Особенности межнациональных браков в

Забайкальском крае» анализируется динамика национального состава

населения Забайкальского края.

Забайкальский край значительно удален от основных жизненных

центров западной части страны, близко расположен к Дальнему Востоку и

занимает ключевое положение на пути к Тихому океану и странам Юго-

Восточной Азии.

Это стратегически важный для России регион, богатый природными

ресурсами, со слабо заселенной территорией, граничащей с двумя

азиатскими государствами  Монголией и Китаем.

Анализ демографических данных показал: численность населения

края на начало 2015 г. составила 1087,5 тыс. человек. В период с 2010 по

2015 гг. население сократилось на 21,7 тыс. человек по причине крайне

высокой смертности и непрекращающегося оттока местного населения в

районы с более благоприятной социально-экономической ситуацией.

По данным переписи 2010 г., в крае проживает более 120

национальностей. Наибольшую численность населения составляют

русские  88,3 %, буряты  6,6 %, украинцы – 0,6 %, татары – 0,5 %,

армяне  0,3 %, азербайджанцы  0,2 % и др.

Установлено, для Забайкальского края характерно метисированное

население. В настоящее время процесс метисации продолжается.

Наблюдается депопуляция, низкий уровень жизни, что приводит к оттоку

трудоспособного населения. Различия в половозрастной структуре, а

также в социально-экономических условиях жизни отражаются на

показателях брачного состояния городского и сельского населения. В

данном случае разница демографического потенциала  перенаселенный

северо-восточный Китай и пустеющие Сибирь и Дальний Восток создают

благоприятные условия для экономического сотрудничества между

странами и созданию межнациональных браков.

Привлечение работников-мигрантов (в основном одиноких мужчин

трудоспособного репродуктивного возраста) породило диспропорцию в
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половозрастной структуре населения. Сложившаяся ситуация создает

определенные позитивные предпосылки для местных женщин в поиске

брачного партнера среди мужчин-мигрантов. Для Забайкальского края

характерны смешанные браки среди местных женщин, а среди приезжих 

мигрантов Средней Азии и Кавказа. Большинство браков

незарегистрированные или фиктивные.

Диссертантом разработана типология браков по результатам

исследования межнациональных браков нами предпринята попытка

типологизировать браки с позиции выбора партнера для смешанного

брака применительно к региональным особенностям.

Выделены и обоснованы следующие типы: гомогенный, сопредельный,

ресурсный.

Гомогенный (с греч. homogenes  одного происхождения, рода) 

межнациональный брак, созданный на основе родственных культур,

например, русско-украинские и др.

Сопредельный (с греч. contiguous  соседствующий, приграничный)

межнациональный брак. К таким бракам относятся не родственные народы

и культуры, однако, долгое время проживающие на одной территории.

Например, русско-бурятские и др.

Ресурсный (от франц. ressource «вспомогательное средство»)

межнациональный брак. Брак  с выраженной прагматичной окраской.

Приезжие мужчины нуждаются в жилье, уходе, а местные женщины

материальной поддержке. Такой принцип строится на мужском

экономическом доминировании.

Безусловно, предложенная типология требует своего уточнения, но в

представленном виде позволяет более детально рассмотреть мотивы и

факторы выбора партнера в межнациональном браке.

В результате смешанных браков происходит формирование нового

типа населения, лишенного ярко выраженной национальной идентичности.

Межнациональная семья  это полиэтничная среда, в которой на

микроуровне формируется культура межнационального общения.

Существует мнение, что смешанные браки подрывают основы

существования этносов. Однако следует помнить, что этнос не может

оставаться абсолютно неизменным, испытывая на себе постоянное

внешнее влияние. Развитие культуры возможно там, где есть

взаимодействие культур во всем своем многообразии. Культура, которая

замкнулась в себе и препятствует проникновению новых элементов,

обречена на гибель.

Гуманизация межэтнических отношений, строящихся на принципах

диалога и толерантности, становится необходимой социальной

потребностью, в первую очередь, для многонациональных регионов

России, к которым относится, в частности, Забайкальский край,

являющийся полем интенсивного цивилизационного взаимодействия. В

связи с этим, возрастающее значение приобретает научный поиск путей

https://ru.wiktionary.org/wiki/%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%83%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wiktionary.org/wiki/ressource
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
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стабилизации межнациональных отношений для поддержания социально-

политической, экономической целостности и согласия в обществе.

Необходимо создание и развитие многопрофильного центра

направленного на развитие и сотрудничество, сохранение и защиту

самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской

Федерации. Например, в целях расширения информации о красоте и

глубине национальных диаспор, благодаря телепередачам, выставкам

фотографий смешанных семей, прослушиванию национальной музыки

необходимо знакомить с национальными традициями народов,

проживающих на территории Забайкальского края.

В «Заключении» формулируются итоги исследования и

отмечается, что практическая реализация позволит внести

существенный вклад в решение актуальной проблемы – гуманизации

межнациональных отношений в региональных условиях.
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