ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата социологических наук,
доцента Колударовой Светлана Владимировны
на диссертацию Макаровой Ирины Александровны на тему
«Межнациональные браки в современных условиях: особенности,
факторы, мотивы формирования (на примере Забайкальского края)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная
структура, социальные институты и процессы

Актуальность темы диссертационного исследования Макаровой И.А. не вызывает сомнения. В современных условиях активности миграционных потоков и свободы пространственной мобильности межнациональные браки становятся важным каналом реализации различных потребностей индивидов: от семейного счастья до брачной миграции и получения российского гражданства.

Показатели международной миграции, которые фиксируют количество прибывших в Российскую Федерацию из стран СНГ и дальнего зарубежья, постоянно увеличиваются. Интенсивное вливание мигрантов в российский социум влияет, в том числе, и на брачную сферу как форму повседневной жизнедеятельности индивидов.

Миграционная динамика проявляется и в Забайкальском крае. Диссертант отмечает, что современная многонациональность Забайкальского края поддерживается притоком мигрантов из Средней Азии, Китая; вынужденных переселенцев из бывших республик СССР, зон напряженности и вооруженных конфликтов, что способствует увеличению количества смешанных браков. Таким образом, в сложившихся условиях миграционного притока индивидов с иной

культурой и ментальностью проблема межнациональных браков приобретает актуальность и требует социологического изучения.

Диссертант продемонстрировал высокий уровень качественного обоснования своих научных позиций на основе анализа теоретического материала российских и зарубежных ученых в области изучения брака и семьи, потому что в данной научной сфере накоплен богатый исследовательский опыт. Этот факт подтверждается и в раскрытии автором степени научной разработанности, в которой систематизированы несколько направлений изучения проблематики диссертации советскими, постсоветскими и современными учеными.

В диссертации весьма убедительно представлены методы социологического исследования межнациональных браков в Забайкальском крае, потому что данный феномен исследовать сложно в силу того, что статистические данные по количеству зарегистрированных браков отдельно не выделяют межнациональные браки. Даже на сайте Управления ЗАГС города Москвы перестали публиковать данные о количестве женихов и невест из стран дальнего зарубежья. Последние данные были представлены только по состоянию на 2012 год, и то они недостаточно подробные. Поэтому важной информацией становятся данные по отдельным органам ЗАГС, которые и представлены в диссертации (стр. 49).

Автор подчеркивает сложность исследования и тем, что представители изучаемой группы встречаются достаточно редко в общей совокупности респондентов (стр. 50). Поэтому количественный метод дополняется применением диссертантом нескольких качественных методов: экспертный опрос, свободное интервью и невключенное наблюдение. Использование результатов нескольких социологических исследований, проведенных автором, обеспечивает достоверность выводов диссертационной работы.

Диссертация состоит из введения, двух глав, включающих пять параграфов, заключения, библиографии, приложения.

В первой главе раскрывается теоретическая сущность межнациональных браков в целом и основные подходы к их исследованию. Автором проанализирована природа брака, в том числе межнационального, через призму социально-философского, эволюционистского, функционалистического и конфликтологического подходов (стр. 18-26). Проводится анализ трех концепций возникновения межнационального брака: прагматической, конструктивистской и онтологической (стр. 27-29).

Представлены точки зрения российских ученых по интерпретации понятия «межнациональный брак» (стр. 30-31), а также определено авторское понимание данного понятия (стр. 32). Подробно прописаны направления научных исследований в области межнациональной брачности (стр. 33-34). Автором проведен исторический анализ межнациональных браков в России, в том числе на территории Забайкалья, (стр. 35-38). Особое внимание уделено рассмотрению конфессионального подхода к исследованию межнационального брака (стр. 39-44).

Обосновываются методологические основы изучения сферы межнациональных браков (стр. 46-49), а также прописаны примененные в диссертации методы (стр. 50-61).

В целом содержание первой главы отражает поставленные диссертантом задачи, соответствует теоретико-методологической направленности и последовательно представляет раскрытие основных вопросов, относящихся к названию главы и ее параграфов.

Вторая глава содержит результаты эмпирических исследований межнациональных браков в Забайкальском крае, проведенных автором, а также анализ результатов вторичных социологических исследований. В ней подробно анализируются факторы, влияющие на выбор партнера в

межнациональном браке (стр. 65-82). Представлены различные классификации факторов: гомогамия и близость (стр. 67-71), социально-правовые, профессиональные, мировоззренческие, биологические и экономические факторы (стр. 71-72). Представлен социальный портрет респондентов Забайкальского края (стр. 74-77), а также анализ добрых факторов, влияющих на заключение брака (стр. 78-81).

Основное внимание диссертант уделяет анализу мотивов формирования межнациональных браков (стр. 83-105). При этом большой акцент уделен теоретическому анализу мотивации выбора брачного партнера (стр. 83-95). Эмпирическим путем мотивы создания межнационального брака классифицированы на социально-нравственные и прагматические мотивы (стр. 96).

Содержательно проанализирован этнический состав Забайкальского края и особенности миграционных потоков (стр. 106-116). Представлены различные типологии межнациональных браков (стр. 121-123), в том числе авторская, включающая три типа согласно региональным особенностям: гомогенный, сопредельный, ресурсный.

Диссертант аргументирует гуманизацию межнациональных отношений как одну из приоритетных задач государства.

Глава вторая также раскрывает поставленные задачи, системы доказательств опираются на эмпирические данные социологических исследований, главным образом, проведенных автором. Во второй главе присутствует визуальное отражение результатов исследований, проведенных диссертантом, в частности, графики и таблицы.

Новизна диссертационного исследования заключена в следующих положениях:

- установлено, что исследование института семьи и брака с различных научных подходов создает основу для исследования феномена межнационального брака;

- выявлены факторы, способствующие и препятствующие созданию межнациональных браков;

- проанализированы особенности Забайкальского края, влияющие на распространение межнациональных браков;

- определено, что межнациональный брак представляет собой сложное социальное образование как в теоретическом, так и в эмпирическом контексте;

- предложена типологизация межнациональных браков с позиции выбора партнера применительно к региональным особенностям.

Диссертационная работа имеет и теоретическую, и практическую значимость, потому что критически осмыслена природа межнациональных браков, представлена разносторонняя типология факторов и мотивов формирования межнациональных браков, изучена реальность межнациональной брачности в Забайкальском крае с учетом экономического статуса и трансграничности региона, усиления миграционных потоков на территории региона, гендерной диспропорцией.

В качестве критических замечаний нужно отметить следующее:

1. В диссертации содержатся некоторые положения, не подкрепленные разъяснениями, что затрудняет понимание текста диссертации и ее смыслового восприятия:

- стр. 49 – представлено количество зарегистрированных браков с иностранными гражданами в Забайкалье за 2012-2013 гг. (возникает вопрос: каков источник этих данных?);

- стр. 50-51 – представлено обоснование формирования выборки, состоящей из 395 респондентов (возникает вопрос: имел ли значение критерий гражданской принадлежности брачного партнера?);

- стр. 67 – посредством анализа социальных сетей и сайтов знакомств выделены черты характера, которые становятся привлекательными при выборе партнера в межнациональном браке» (возникает вопрос: какие

конкретно сайты знакомств проанализированы, потому что сегодня их более 100?);

- стр. 71 – представлены две классификации факторов формирования мотивов выбора партнера в межнациональном браке (возникает вопрос: на основе чего они разработаны?).

2. Не совсем понятно, в каких параграфах диссертационной работы проанализированы результаты невключенного наблюдения, заявленного в эмпирической базе исследования.

3. В параграфе 1.2 заявлено, что автор намерен изучить факторы и мотивы выбора партнера в межнациональном браке как в потенциальном варианте (актуальный выбор – незамужние и холостые), так и в реализованном варианте (замужние женщины и женатые мужчины). В каких положениях и выводах диссертации реализован потенциальный вариант, то есть незамужние и холостые?

В качестве пожелания по структуре работы можно было бы поменять местами параграфы 2.1 и 2.3 в соответствии с названием Главы 2 и в контексте логики реализации цели исследования, а также в таблице 3 на стр. 67 представить черты национального характера не только европейцев, американцев, японцев, но и тех этносов, которые проживают в Забайкальском крае.

Отмеченные недостатки не уменьшают научного значения выполненного исследования. Диссертация Макаровой И.А. является творческой, самостоятельно выполненной работой. Основные результаты отражены в публикациях автора (всего 14 публикаций, из них 3 публикации в рецензируемых научных журналах) и его участия в различных научных конференциях. Основное содержание представлено в автореферате.

Диссертационная работа «Межнациональные браки в современных условиях: особенности, факторы, мотивы формирования (на примере Забайкальского края)» соответствует требованиям п.23 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор – Макарова Ирина Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы.

Официальный оппонент,
кандидат социологических наук, доцент
кафедры социологии Российского
государственного социального университета

Колударова С.В. Колударова

«*25*» *04* 2016 г.
129226, г. Москва, ул. Вильгельма Пика, дом 4, стр. 1
+ 7 (495) 255-67-67
KoludarovaSV@rgsu.net

Колударова С.В.

ЗАВЕРЯЮ

УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ

Т. А. Милехина